

Nyhedsbrev vinterferie 2024

STØT STØTTEFORENINGEN

Støt Støtteforeningen - de støtter skole og børnehave. Det koster kr. 250 pr. husstand pr. år. Alle er velkommen i foreningen, forældre, bedsteforældre, oldeforældre, onkler (også de rige fra Amerika), mostre og tanter, naboer og venner – kort og godt alle.

Meld jer ind i foreningen ved at sende kr. 250 til MobilePay nr. 852915. Hvis I har en relation til skolen, er I velkommen til at skrive det i kommentarfeltet.

FRA SORT TIL GRØN

Det er målet at 2024 bliver året, hvor vi på Randlev Friskole og Børnehus går fra den fossile og sorte olie til en mere grøn energikilde. Men inden vi skifter energikilde, er vi i gang med en afdækning af, hvor og hvordan vi bruger energien. Det giver nemlig ikke så megen mening, at vi blot skifter olien ud med fx varmepumper og solceller, uden at vi først har set på mulighederne for energioptimering.

Vi fik i dagene op til jul gennemgået hulmursisoleringen og fik termograferet bygningen, så vi har et indtryk af, hvor udfordringerne rent isoleringsmæssigt ligger. Vi har også for ganske nylig haft besøg af et rådgivende ingeniørfirma, EnergySolution, der har speciale i energi og bæredygtighed. De har gennemgået hele bygningen med fokus på vores nuværende energiforsyning og hvilke muligheder for energioptimering, der kan være på området. Her afventer vi en endelig afrapportering.

Det er vigtigt, at vi får styr på mulighederne for energioptimering inden udskiftningen af energikilden, da det kan have indflydelse på hvor stort et anlæg, vi skal investere i.

VELKOMST TIL OLE PEDEL

Den 1. februar startede vores nye pedel, Ole Hartmann Schmidt. Ole er kommet godt i gang med arbejdet - og opgaverne, store som små, står i kø for at blive løst. Det afskrækker dog ikke Ole, som allerede har løst flere vedligeholdelsesopgaver. En af opgaverne for Ole, udover daglig og løbende vedligehold og reparation, bliver også udarbejdelsen af en årsplan for ejendommens drift; hvornår skal ting gøres, hvilke områder skal have eksternt tilsyn og meget mere. Kort sagt, målet er at få godt styr på ejendomsdriften.

Eleverne tog godt imod Ole på hans første arbejdsdag, hvor Ole også opfordrede eleverne til at komme til ham med stort og småt, da han mente, at eleverne var dem, som var tættest på noget der eventuelt skal repareres eller forbedres.

SFO-KOLONIEN TAGER TIL SAMSØ OG HOLDER FLYTTEDAG

Efter at SFO-kolonien i flere år har været placeret onsdag, torsdag og fredag i ugen efter skoleferiens start, flytter kolonien hele én dag. Det betyder, at turen i år går af sted tirsdag den 2. juli. I år med kurs mod Samsø, hvor SFO'en skal bo på Samsø Friskole. Der er hjemkomst igen torsdag den 4. juli midt på eftermiddagen. Kolonien holder flyttedag af to årsager. Den ene er aktiviteten på Samsø, hvor SFO-børnene skal deltage i Samsø Børnekulturfestival. Den anden årsag er, at hjemkomst torsdag generelt passer bedre ind i ferieplanerne, da flere fx tager afsted på ferie allerede fredag eftermiddag.

Samsø Børnekulturfestival byder på alverdens ting indenfor musik, gøgl, teater, dans, litteratur, cirkusartisteri, sang, poesi, trommespil, leg og bevægelse. Festivalen foregår på Brundby Rockhotel.



VI VIL SÅ GERNE HAVE BESØG... AF DE RIGTIGE!

For godt et års tiden siden havde vi af flere omgange besøg af nogle unge mennesker, der drak og røg (andet end cigaretter) på skolens område. Oftest skjulte de sig i kælderskakten ved børnehaven – og var ikke altid lige gode til at rydde op efter sig.



Vores naboer i området oplever desværre stadig, at der er en trafik ud og ind af parkeringspladsen uden for normal åbningstid (læs: oftest når det er mørkt). Det kan være biler og scootere, hvor der ”hænges ud” og hvor personerne får travlt med at komme videre, når der kommer andre til stede. Vores personale har tidligere oplevet, at der også er blevet udvekslet noget, hvorefter bil og scooter er kørt igen.

Vi ved fra kommunen, at der på Eriksmindevej også bliver stjålet vejskilte. Indenfor den seneste uges tid er der forsvundet to skilte. Skiltet med ”skolebørn på vejen” er fjernet tre gange, oplyser Odder Kommune.

Budskabet er her, at hvis man alligevel skal på gåtur, ud at lufte hunden/børnene/kæresten/ægtefællen, så er alle velkommen til at gå en tur forbi skolens område. Generelt ved vi at lys og opmærksomhed ikke er vores ”gæsters” favoritmenu.

Oplever vi noget på skolens område, som vi ikke mener skal finde sted, så melder vi det til politiet og SSP.

SKÆRME I SKOLEN

Det er nok ikke gået manges næser forbi, at undervisningsministeren i løbet af 2023 tilkendegav nogle ret klare holdninger om brugen af skærme i skolen. Samtidig satte han sine embedsmænd i Styrelsen for Kvalitet og Undervisning (STUK) til at udarbejde nogle anbefalinger for brug af skærme i grundskolen. Anbefalingerne er offentliggjort i denne uge og falder meget godt i tråd med, hvad ministeren tidligere har tilkendegivet.

De tolv anbefalinger er præsenteret tredelt, hvor den ene del går i retning af rammerne og hvordan rammerne skal sættes på den enkelte skole. Den anden del dækker de anbefalede begrænsninger, og den tredje del går på balancen mellem online og offline undervisning.

Vi har tidligere i nyhedsbrevet skrevet om skærme i skolen. Hvis vi skal plukke de lavest hængende frugter i forhold til anbefalingerne, så er vi i mål på anbefaling nr. 6, indfør mobilfri skole. Randlev Friskole og Børnehus har været mobilfri siden 1. januar 2020.

Fra skolens start i 2011 har vendingen ”IT med mening” ofte været brugt. Det vil sige, at vores IT-redskaber ikke bare er fremme, fordi vi kan, men fordi det i situationen skal give en læringsmæssig mening. Denne tilgang matcher efter vores opfattelse anbefaling nr. 11 og 12.

I disse år går vi blandt andet fra udlevering af iPads til klassesæt-iPads. Det vil sige, at vi stadig stiller en tablet til rådighed for de yngste elever, men det er ikke en tablet, som eleven som udgangspunkt får udleveret til almindelig brug i hjemmet.

Er vi i mål? Har vi den ”rigtige” tilgang til skærme i skolen? Vi vurderer, udvikler og tilpasser vores tilgange løbende – og derfor kigger vi samlet set nærmere på alle 12 anbefalinger for at se, om der er noget i vores tilgang, der skal ændres.

Fælles rammer for brug af skærme

1. Ledelsen sætter retning for skærmbrug på skolen
2. Inddrag pædagogisk personale og elever i dialogen om skærmbrug
3. Skab overblik over skolens skærmbrug som udgangspunkt for dialogen
4. Brug skolens fysiske rammer til at skabe attraktive alternativer til skærmbrug
5. Gå i dialog med forældrene om elevernes brug af skærme

Begrænsning af digitale distractioner i skoletiden

6. Indfør mobilfri skole
7. Spær adgangen til ikke-relevante hjemmesider
8. Læg tablets og computere væk, når de ikke bruges i undervisningen
9. Lad fokus på skærmbrug bidrage til elevernes digitale dannelse

God balance mellem analog og digitalt baseret undervisning

10. Brug kun skærme, når det er didaktisk og pædagogisk hensigtsmæssigt
11. Giv plads til analog læring
12. Sæt brug af skærme på dagsordenen for den pædagogiske udvikling

LEDIG PLADS TIL SKOLESTARTER I AUGUST 2024



Vi har fået en ledig plads til skolestart på 0. årgang i august 2024. Kender I derfor en familie, som har et barn, der gerne vil gå på en lille friskole ligesom jeres eget barn / egne børn, så send gerne familien i retning af Gunnar.

NY PÆDAGOGMEDHJÆLPER I BØRNEHAVEN

Efter at have været løst tilknyttet til børnehaven de seneste par måneder, er det et enigt ansættelsesudvalg, der har peget på Ninna Lise Andersen, til stillingen som pædagogmedhjælper. Ninna starter officielt den 19. februar, men kender som sagt allerede børn og børnehave.

Ninna har to års erfaring som pædagogmedhjælper i en daginstitution og har også arbejdet som aflastning for handicappede børn. Derudover er Ninna uddannet som ubefaren skibsassistent og den vej igennem har Ninna bevis for brandbekæmpelse og førstehjælp - vi er derfor helt trygge! Tag rigtig godt imod Ninna.



FORÆLDREHJÆLP SØGES

Store Bededag er ikke nogen helligdag mere. Det er en arbejdsdag, som alle andre, dog med den lille finte, at der ikke er nogen undervisning den dag. Det betyder, at skoleeleverne ikke skal møde og dermed sætter vi lærerne og støtte-/SFO-pædagogerne til at planlægge skoleåret 2024/2025.

Det betyder, at vi, som tidligere, inviterer forældre til at overtage dagen, fredag den 26. april. I denne omgang er det dog "kun" de SFO-børn fra 0. til og med 6. årgang der møder op, der skal overtages.

Samme tur i planlægningsmaskinen kører vi tirsdag den 21. maj. Det er en normal skole-/SFO-dag, hvorfor det både er skole og SFO, som vi inviterer jer forældre til at overtage.

Kan du hjælpe? Har du en god idé til, hvad der skal ske? Så skriv, gerne hurtigst muligt, en besked på ViGGO til Gunnar.

DET ER TID TIL SKOLEBYTTE



Onsdag den 15. til fredag den 17. maj tager hele skolen, traditionen tro, på skolebyttetur. En ting som vi ser frem til og som giver os muligheden for at komme tættere på hinanden under helt andre former. Når vi skriver hele skolen, mangler vi dog at få endelig afklaret, om 9. årgang må blive hjemme af hensyn til forberedelserne til afgangsprøverne.

Denne gang bytter vi med Billum Friskole, som ligger ca. 20 minutter fra Esbjerg og Blåvandshuk, en halv time til bunden af

Ringkøbing Fjord og ca. trekvart time til Hvide Sande. Et område der byder på rigtig mange oplevelser, natur og vestkystens sand og vand.

Traditionen er her på stedet, at forældre og personale hjælpes ad med at lave en rigtig god tur for eleverne. Derfor laver vi en tilmelding i ViGGO. Her kan man tilmelde sig forskellige vagter; onsdag kl. 16.00-20.00 og kl. 20.00-08.00, torsdag kl. 16.00-20.00 og kl. 20.00-08.00 samt fredag kl. 08.00-11.00.

Eleverne er sammen med lærere og pædagoger fra kl. 8.00-19.00. I det tidsrum har vi derfor kun brug for forældrehjælp fra kl. 16 til køkkenhjælp/aftensmad. Derudover har vi brug for hjælp til at sove sammen med eleverne, nattevagt, at stille morgenmad frem, stille frem til frokostmadpakker og opvask.

FRA HJØRNEKONTORET



Vores skole og børnehus hviler på tre primære værdier; respekt, dialog og fællesskab. Man kan filosofere over, hvilke af de tre værdier, der er grundlaget for de to øvrige. Er det dialogen, der er grundlaget for respekten og fællesskabet – eller er det respekten for hinanden der skaber grundlaget for fællesskabet og dermed dialogen med hinanden?

Hvad enten det ene kommer før det andet, er dialogen for mig, uanset hvad område det handler om, essentiel for mine muligheder for at udvikle vores skole og børnehus. Det være sig dialogen mellem eleverne og mig, personalet og mig – eller jer som forældre og mig. Dialog opnår vi bedst, i min bog, ved at tale (og i mindre grad skrive) direkte med hinanden.

Jeg læste et debatindlæg kort før jul, skrevet af Uffe Rostrup, som i mange år har bevæget sig i friskoleverdenen. I dag er Uffe Rostrup friskoleleder på Viby Friskole på Sjælland. Den altovervejende pointe i debatindlægget er, at forældresamarbejdets største udfordring er forskellig fokus fra hhv. skolens og forældrenes side samt det faktum, at meget af "dialogen" går galt i byen i enten forældreoprettede Facebook-grupper eller på andre platforme. Det sker, "når man sådan skriver til hinanden, så er der ikke mange ord, der skal stå forkert eller blive tolket forkert, før man får pisket en stemning op".

Summa summarum, jeg er altid klar på en dialog – og gerne så direkte som muligt.

Læs hele debatindlægget på <https://bit.ly/3UAYyHh>, hvor Uffe Rostrup også uddyber udfordringen i det forskellige fokus: "For i skolen bliver børn mødt med, at de skal lære at kunne tilsidesætte deres egne behov fordi, der er andres behov, der er større lige nu og her. Og den konflikt, oplever jeg, fylder mere og mere."

God vinterferie til dem der måtte have en sådan.

De bedste hilsner

Gunnar

KALENDER

Uge 7

Vinterferie

Uge 9

Brobygning 8. årgang

Onsdag den 28. februar kl. 16.00-19.00

SFO-klubaften

Søndag den 10. marts kl. 9.30-12.30

Vedligeholdelsesdag

Onsdag den 20. marts kl. 16.00-19.00

SFO-klubaften

Fredag den 22. marts

Rynkebyløbet

Lørdag den 23. marts til og med mandag den 1. april

Påskeferie (børnehave og SFO åben efter behov)

Torsdag den 4. april kl. 17-19

Forældremøde for alle forældre

Onsdag den 10. april

Affaldsindsamling

Mandag den 15. april kl. 19.00

Generalforsamling

Støtteforeningen generalforsamling kl. 18.00

Uge 16

Emneuge/Projektuge

Mandag den 22. april

Fremlæggelser af projektuge-opgaver

Onsdag den 24. april kl. 16.00-19.00

SFO-klubaften

Torsdag 25. april

Udtræksfag for 9. årgang offentliggøres.

Fredag den 26. april (St. Bededag)

Planlægningsdag for lærere og pædagoger, hvor forældre overtager SFO'en.

Torsdag den 2. maj

Afgangsprøver for 9. årgang starter

Onsdag den 15. til fredag den 17. maj

Skolebytte Billum Friskole

Lørdag den 18. maj til og med mandag den 20. maj

Pinseferie

Mandag den 20. maj kl. 10.00-14.00

SFO til Royal Run i Aarhus

Tirsdag den 21. maj

Planlægningsdag for lærere og pædagoger, hvor forældre overtager skole og SFO

Onsdag den 5. juni

Grundlovsdag (skole, SFO og børnehave er lukket)

Søndag den 9. juni kl. 9.30-12.30

Vedligeholdelsesdag

Onsdag den 19. juni kl. 16.00-17.00

Fyraftensmøde for kommende 0. årgang

Onsdag den 19. juni kl. 16.00-19.00

SFO-klubaften

27. juni kl. 16.00-17.00

Dimission for 9. årgangs afgangselever

27. juni kl. 17.00-19.00

Sommerafslutning hele skolen

Fredag den 28. juni

Sidste skoledag

Tirsdag 2. juli til torsdag 4. juli

SFO på koloni til Samsø

Mandag den 12. august

Første skoledag efter sommerferien